



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELTORADO DO CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 12.455.597/0001-48



ANEXO VI

TERMO DE REFERÊNCIA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 10092018/01

1 - DO OBJETO:

Este Termo de Referência tem por finalidade estabelecer e especificar os parâmetros para aquisição de equipamentos e materiais permanentes previstos nas Emendas Parlamentares Nºs 31880002, 32600004 e 36970004, que serão destinados ao Hospital Municipal, Postos de Saúde e Centros de Saúde / Unidades Básicas do município de Eldorado do Carajás, com as seguintes especificações:

2 – QUADRO DE QUANTIDADES

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	QUANT.	UNIDADE	UNITÁRIO	TOTAL
01	CARRO CURATIVOS ACESSÓRIOS(S) BALDE E BACIA, ATERIAL DE CONFEÇÃO AÇO INOXIDÁVEL.			04	UNIDADE	1.200,00	4.800,00
02	MESA AUXILIAR, ODÍZIOS POSSUI, DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFEÇÃO 40 X 40 X 80 (CM) / AÇO INOXIDÁVEL.			03	UNIDADE	600,00	1.800,00
03	MESA GINECOLÓGICA. NÃO POSSUI GABINETE COM PORTAS E GAVETAS, MATERIAL DE CONFEÇÃO AÇO/FERRO PINTADO, POSIÇÃO DO LEITO MÓVEL.			05	UNIDADE	1.700,00	8.500,00
04	REANIMADOR PULMONAR MANUAL PEDIÁTRICO(AMBU). APLICAÇÃO INFANTIL. RESERVATÓRIO POSSUI. MATERIAL DE CONFEÇÃO SILICONE.			02	UNIDADE	250,00	500,00
05	MESA CIRURGICA MECÂNICA, ASE EM FORMATO T CONSTRUIDA EM CHAPA DE AÇO, COM REVESTIMENTO ABS OU MATERIAL SUPERIOR, COM MOVIMENTAÇÃO DA BASE REALIZADA ATRAVES DE RODIZIOS, A FIXAÇÃO DO EQUIPAMENTO DEVERA SER ATRAVÉS DE TRAVAMENTO DAS RODAS RETRATEIS ACIONADAS POR PEDAL, COM SAPATAS DE APOIO DE BORRACHA PARA GARANTIR MAIO FIXAÇÃO AO PISO. COLUNA COM GUIAS COM REVESTIMENTO EM AÇO INOXIDAVEL, CHASSI DO TAMPO, COM REVESTIMENTO EM AÇO INOXIDAVEL, DIVIDIDO EM NO MINIMO DIVIDIDO EM 04 SEÇÕES: CABECEIRA, DORSO DO TAMPO, ASSENTO DO TAMPO, E PERNAS. RÉGUAS EM AÇO INOX PARA COLOCAÇÃO DE ACESSÓRIOS. TAMPO RADIO TRANSPARENTE PARA USO DO INTENSIFICADOR DE IMAGEM, RX EM TODA SUA EXTENSÃO, DIVIDIDO EM 04 SEÇÕES: CABECEIRA, DORSO, ASSENTO E PERNAS. OS MOVIMENTOS DE TRENDELEMBURG, REVERSO DE TRENDELEMBURG, LATERAL ESQUERDO, LATERAL DIREITO, DORSO, PERNAS E RENAL DEVERÃO SER ACIONADOS POR MANIVELAS REMOVÍVEIS LOCALIZADAS NAS LATERAIS DA MESA OU PNEUMATICAMENTE. CAPACIDADE DE PESO DE NO MINIMO 220 KG, ACESSÓRIOS: DEVERÃO ACOMPANHAR A MESA NO MÍNIMO OS SEGUINTE ACESSÓRIOS: 01 JOGO DE COLCHONETES EM PU; 01 ARCO DE NARCOSE; 01 PAR DE SUPORTES PARA APOIO DE OMBROS; 01 PAR DE SUPORTES DE BRAÇOS			01	UNIDADE	30.000,00	30.000,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDERADO DO CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 12.455.597/0001-48



06	ESCADA COM 2 DEGRAUS. ATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO INOXIDÁVEL			24	UNIDADE	300,00	7.200,00
07	CAMA HOSPITALAR ADULTO, SEM MOVIMENTO FAWLER) RODIZIOS POSSUI COLCHÃO HOSPITALAR MINIMO D28 MATERIAL DE CONFECÇÃO ESTRUTURA/ LEITO EM CHAPA AÇO/FERRO PINTADO CABECEIRA/PESEIRA FIXA/EM AÇO PINTADO GRADES LATERAIS AÇO/ FERRO PINTADO			21	UNIDADE	1.800,00	37.800,00
08	CAMA PPP MOVIMENTOS DE ELEVAÇÃO DE LEITO, APOIO DE PERNAS REMOVÍVEL, APOIO DE COXAS, CALCANHAR, MUNHEQUEIRAS E DISPOSITIVO PARA COLETA DE LIQUÍDOS. BASE DIVIDIDA EM NO MÍNIMO 4 SEÇÕES: DORSO, ASSENTO, PERNEIRAS E COMPLEMENTO DA PERNEIRA REMOVÍVEL. COM RODÍZIOS DE NO MÍNIMO 6 POLEGADAS DE DIÂMETRO. COM GRADES NA REGIÃO DO DORSO, INJETADAS E COM ACABAMENTO PINTADO EM POLIURETANOS. CAPACIDADE MÍNIMA DE 120 KG. ACOMPANHA COLCHÃO COMPATÍVEL COM AS DIMENSÕES DA CAMA.			01	UNIDADE	9.900,00	9.900,00
09	CADEIRA MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO/FERRO, NÃO POSSUI RODÍZIOS, NÃO POSSUI BRAÇOS, NÃO POSSUI REGULAGEM DE ALTURA, ASSENTO ENCOSTO POLIPROPILENO.			17	UNIDADE	90,00	1.530,00
10	BALDE A PEDAL, MATERIAL DE CONFECÇÃO /CAPACIDADE POLIPROPILENO DE 30L ATÉ 49L.			13	UNIDADE	120,00	1.560,00
11	SUPORTE PARA SORO MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO INOXIDÁVEL, INOXIDAVEL TIPO PEDESTAL ALTURA REGULAVEL			46	UNIDADE	380,00	17.480,00
12	CAMA HOSPITALAR TIPO FAWLER MECÂNICA, APLICAÇÃO ADULTO RODIZIOS POSSUI COLCHÃO HOSPITALAR MINIMO D28 MATERIAL DE COFECÇÃO ESTRUTURA/LEITO EM CHAPA AÇO/FERRO PINTADO ACIONAMENTO POR MANIVELAS 03 CABECEIRA/PESEIRA POLIURETANO/SIMILAR GRADES LATERAIS AÇO INOXIDAVEL			05	UNIDADE	5.000,00	25.000,00
13	POLTRONA HOSPITALAR, RECLINAÇÃO: ACIONAMENTO MANUAL, CAPACIDADE ATÉ 120 KG, MATERIAL DE CONFECÇÃO ARMAÇÃO BAIXA: AÇO / FERRO PINTADO, ASSENTO ENCOSTO: ESTOFADO COURVIN, DESCANSO PARA OS PÉS INTEGRADO.			01	UNIDADE	1.000,00	1.000,00
14	CENTRAL DE NEBULIZAÇÃO, TIPO/N° DE SAÍDAS COMPRESSOR 4 SAÍDAS POTENCIA 1/4 DE HP SUPORTE COM RODIZIOS NÃO POSSUI			01	UNIDADE	1.800,00	1.800,00
15	OXIMETRO DE PULSO TIPO PORTÁTIL: (DE MÃO) SENSOR DE SPO2 01			03	UNIDADE	2.500,00	7.500,00
16	CARRO DE EMERGÊNCIA, POSSUI SUPORTE PARA CILINDRO, POSSUI SUPORTE PARA SORO, POSSUI SUPORTE PARA DESFIBRILADOR, POSSUI TABUA DE MASSAGEM, POSSUI REGUA DE TOMADAS COM CABO DE NO MINIMO 1,50M, CONFECÇÃO ESTRUTURA AÇO CARBONO PINTADO, GAVETAS DE 04 A 06 NÃO POSSUI REGUAS DE GASES.			02	UNIDADE	2.500,00	5.000,00
17	MESA DE MAYO, MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO INOXIDÁVEL.			05	UNIDADE	750,00	3.750,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDERADO DO CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 12.455.597/0001-48



18	ESFIGMOMANÔMETRO DE PEDESTAL, MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO/ FERRO PINTADO, APLICAÇÃO ADULTO, BRAÇADEIRA/FECHO NYLON/ METAL TIPO ANEROIDE			01	UNIDADE	550,00	550,00
19	INCUBADORA DE TRANSPORTE NEONATAL, EQUIPAMENTO POSSUI CÚPULA CONSTRUÍDA EM ACRÍLICO TRANSPARENTE COM PAREDES DUPLAS EM TODA SUA SUPERFÍCIE PARA PROTEÇÃO DO PACIENTE CONTRA PERDA DE CALOR BASE MATERIAL PLÁSTICO, POSSUI ALÇAS PARA TRANSPORTE E DOIS SUPORTE PARA CILINDRO DE GASES MEDICINAIS PORTA DE ACESSO FRONTAL E OUTRA PORTA DE ACESSO LATERAL, AMBAS COM PAREDES DUPLAS; POSSUIR PORTINHOLAS COM MANGA PUNHO E GUARNIÇÕES AUTOCLOVAVEIS EM SILICONE ATÓXICO; 1 PORTINHOLA TIPO IRIS PARA PASSAGEM DE TUBOS E DRENOS PARA CHOQUE QUE PROTEGE TODO O PERÍMETRO DA INCUBADORA DEVE POSSUIR LEITO REMOVÍVEL EM MATERIAL PLÁSTICO ANTIALÉRGICO COM DIMENSÕES QUE PERMITAM ADEQUADA ERGONOMIA PARA CINTOS DE SEGURANÇA EM MATERIAL MACIO E RESISTENTE DE FÁCIL AJUSTE DEVE POSSUIR COLCHÃO REMOVÍVEL IMPERMEÁVEL E DE MATERIAL ATOXICO E AUTO-EXTINGUIVEL COM ESPUMA COM DENSIDADE ADEQUADA, SEM COSTURA, Prensada e capa removível entrada de oxigênio sem despejo e gás para a atmosfera, permitindo alta eficiência, economia e proteção, acoplada a suporte com altura ajustável, com rodízios e freios. UMIDIFICAÇÃO ATRAVÉS DE ESPUMA SOB O LEITO ILUMINAÇÃO AUXILIAR COM HASTE FLEXÍVEL PARA AJUSTE DO FOCO DEVE POSSUIR FILTRO DE RETENÇÃO BACTERIOLÓGICO. PAINEL DE CONTROLE DEVE PROPORCIONAR A MONITORIZAÇÃO TÉRMICA DO AMBIENTE DO PACIENTE, POSSUIR CONTROLE MICROPROCESSADO DE TEMPERATURA DE PELE, DEVE POSSUIR ALARMES AUDIOVISUAIS PARA FALTA DE ENERGIA ELÉTRICA E FALTA DE ENERGIA DA BATERIA, BATERIA EM CARREGAMENTO, FALTA DE CIRCULAÇÃO DE AR, ALTA/BAIXA TEMPERATURA DO AR, SENSOR DO RN DESCONECTADO, HIPOTERMIA/HIPERTERMIA, INDICAÇÃO DO MODO DE ALIMENTAÇÃO, INDICAÇÃO DAS TEMPERATURAS DO AR, DEVE POSSUIR INDICAÇÃO VISUAL DE STATUS LIGADO/DESLIGADO DO APARELHO; DEVE POSSUIR DUAS BATERIAS RECARREGÁVEIS COM AUTONOMIA DE PÉLO MENOS 4 HORAS; CARREGADOR AUTOMÁTICO DO TIPO FLUTUANTE INCORPORADO, ACOMPANHAR O EQUIPAMENTO, NO MÍNIMO CARRO DE TRANSPORTE TIPO MACA, COM ALTURA AJUSTÁVEL, RESISTENTE À CHOQUE MECÂNICO, ACOPLÁVEL À AMBULANCIA; 2 CILINDRO EM ALUMÍNIO TIPO D OU E PARA OXIGÊNIO OU AR COMPRIMIDO COM VALVULA REDUTORA A INANOMETRO, SUPORTE DE SORO COM ALTURA AJUSTÁVEL PRATELEIRA PARA COLOCAÇÃO DE PERIFÉRICOS, CABOS DE LIGAÇÃO, TUBO DE OXIGÊNIO COM REGULADOR E FLUXOMETRO, COLCHONETE CONFECCIONADO EM MATERIAL ATOXICA E DEMAIS COMPONENTES NECESSÁRIOS A INSTALAÇÃO E FUNCIONAMENTO DO EQUIPAMENTO.			02	UNIDADE	28.500,00	57.000,00
20	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA INFANTIL, MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL			05	UNIDADE	1.000,00	5.000,00
21	ASPIRADOR DE SECREÇÕES ELÉTRICO MÓVEL, CAPACIDADE DE 6 A 10 LITROS, SUPORTE COM RODÍZIOS POSSUI VÁLVULA DE SEGURANÇA, POSSUI FRASCO TERMOPLÁSTICO/VIDRO.			02	UNIDADE	2.900,00	5.800,00
22	DETECTOR FETAL TIPO PORTÁTIL, TECNOLOGIA DIGITAL			04	UNIDADE	800,00	3.200,00
23	SUPORTE DE HAMPER, MATERIAL DE CONFECÇÃO EM AÇO INOXIDÁVEL			02	UNIDADE	350,00	700,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDERADO DO CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 12.455.597/0001-48



24	MONITOR MULTIPARAMETROS, PARA CENTRO CIRURGICO, PRESSÃO INVASIVA (PI) POSSUI SUPORTE P/ MONITOR, POSSUI CAPNOGRAFIA / AGENTES ANESTESICOS METODO ASPIRATORIVO DE BAIXO FLUXO ATÉ 50ML/ MIN/ POSSUI 5 PARAMETROS BASICOS ECG/ RESP/SPO2/PNI/TEMP, TIPO DE MONITOR ESTRUTURA MISTA, TAMANHO DA TELA DE "14 A 20".			01	UNIDADE	70.000,00	70.000,00
25	FOCO CIRURGICO DE SOLO, MÓVEPEDESTAL COM RODÍZIOS L, POSSUI, BRAÇO ARTICULADO POSSUI, PAR DE MANOPLAS AUTOCLAVÁVEIS POSSUI, AJUSTE DE INTENSIDADE LUMINOSA POSSUI, SITEMA DE EMERGÊNCIA/BATERIA POSSUI. TIPO LED 81.000 A 130.000 LUX.			02	UNIDADE	22.000,00	44.000,00
26	LONGARINA ASSENTO/ENCOSTO, POLIPROPILENO 03 LUGARES			10	UNIDADE	400,00	4.000,00
27	BEBEDOURO/PURIFICADOR, REFRIGERADO TIPO PRESSÃO COLUNA SIMPLES			04	UNIDADE	760,00	3.040,00
28	AR CONDICIONADO CAPACIDADE 9.000 A 12.000 BTUS, TIPO SPLIT FUNÇÃO QUENTE E FRIO			20	UNIDADE	2.400,00	48.000,00
29	GELADEIRA/REFRIGERADOR, CAPACIDADE DE 250 A 299 L			06	UNIDADE	1.450,00	8.700,00
30	AUTOCLAVE HORIZONTAL DE MESA (ATÉ 75 LITROS), CÂMARA DE ESTERELIZAÇÃO AÇO INOXIDÁVEL MODO DE OPERAÇÃO/ CAPACIDADE/ ACESSORIOS DIGITAL / ATÉ 25 LITROS/NÃO POSSUI			06	UNIDADE	3.800,00	22.800,00
31	CARRO PARA TRANSPORTE DE MATERIAIS, (DIVERSOS) TIPO CUBA/MIN 200 L/POLIPROPILENO			04	UNIDADE	1.350,00	5.400,00
32	MESA DE ESCRITORIO. MATERIAL DE CONFEÇÃO MADEIRA/MDF/ MDP/SIMILAR, SIMPLES GAVETA 02			02	UNIDADE	360,00	720,00
33	IMPRESSORA A LASER(COMUM), ESPECIFICAÇÃO MINIMA: QUE ESTEJA EM LINHA DE PRODUÇÃO PELO FABRICANTE; IMPRESSORA LASER COM PADRÃO DE COR MONOCROMÁTICO; RESOLUÇÃO MÍNIMA DE 1200X1200 DPI; VELOCIDADE DE 35 PÁGINAS POR MINUTO PPM; SUPOSTAR TAMANHO DE PAPEL A5, A4 CARTA E OFICIO; CAPACIDADE DE ENTRADA DE 200 PÁGINAS; CICLO MENSAL DE 50.000 PÁGINAS ; INTERFACE USB; PERMITIR COMPARTILHAMENTO POR MEIO E REDE 10/100/100 ETHERNET A WIFI B07,11 H/G/N, SUPOSTAR FRENTE A VERSO AUTOMÁTICO; O PRODUTO DEVERÁ SER NOVO, SEM USO,REFORMA OU RECONDICIONAMENTO GARANTIA DE 12 MESES.			02	UNIDADE	2.300,00	4.600,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELTORADO DO CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 12.455.597/0001-48



34	COMPUTADOR(DESKTOP BÁSICO), ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA: QUE ESTEJA EM LINHA DE PRODUÇÃO PELO FABRICANTE; COMPUTADOR DESKTOP COM PROCESSADOR NO MÍNIMO INTEL CORE I3 OU AMD A10 OU SIMILAR; POSSUIR 1 (UM) DISCO RÍGIDO DE 500 GIGABYTE; MEMÓRIA RAM DE 08 (OITO) GIGABYTES, EM 02 (DOIS) MÓDULOS IDÊNTICOS DE 04 (QUATRO) GIGABYTES CADA, DO TIPO SDRAM DDR4 2.133 MHZ OU SUPERIOR, OPERANDO EM MODALIDADE DUAL CHANNEL; A PLACA PRINCIPAL DEVE TER ARQUITETURA ATX, MICROATX, BTX OU MICROBTX, CONFORME PADRÕES ESTABELECIDOS E DIVULGADOS NO SÍTIO WWW.FORMFACTORS.ORG, ORGANISMO QUE DEFINE OS PADRÕES EXISTENTES; POSSUIR PELO MENOS 01 (UM) SLOT PCI-EXPRESS 2.0X16 OU SUPERIOR; POSSUIR SISTEMA DE DETECÇÃO DE INTRUSÃO DE CHASSIS, COM ACIONADOR INSTALADO NO GABINETE; O ADAPATADOR DE VÍDEO INTEGRADO DEVERÁ SER NO MÍNIMO DE 01 (UM) GIGABYTE DE MEMÓRIA, POSSUIR SUPORTE AO MICROSOFT DIRECTX 10.1 OU SUPERIOR, SUPORTAR MONITOR ESTENDIDO, POSSUIR NO MÍNIMO 02 (DUAS) SAÍDAS DE VÍDEO, SENDO PELO MENOS 01 (UMA) DIGITAL DO TIPO HDMI, DISPLAY PORT OU DVI; UNIDADE COMBINADA DE GRAVAÇÃO DE DISCO ÓTICO CD, DVD ROM; TECLADO USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO) E MOUSE USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROLL (COM FIO); MONITOR DE LED 19 POLEGADAS (WIDESCREEN 16:9); INTERFACES DE REDE 10/100/1000 E WIFI PADRÃO IEEE 802.11 B/G/N; SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 10 PRO (64 BITS); FONTE COMPATÍVEL E QUE SUPORTE TODA A CONFIGURAÇÃO EXIGIDA NO ITEM; GABINETE E PERIFÉRICOS DEVERÃO FUNCIONAR NA VERTICAL OU HORIZONTAL; TODOS OS EQUIPAMENTOS OFERTADOS (GABINETE, TECLADO, MOUSE E MONITOR) DEVEM POSSUIR GRADAÇÕES NEUTRAS DAS CORES BRANCA, PRETA OU CINZA, E MANTER O MESMO PADRÃO DE COR; TODOS OS COMPONENTES DO PRODUTO DEVERÃO SER NOVOS, SEM USO, REFORMA OU RECONDICIONAMENTO; GARANTIA DE 12 MESES.			03	UNIDADE	3.400,00	10.200,00
35	ARQUIVO MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO, DE 3 A 4 GAVETAS DESLIZAMENTO DA GAVETA TRILHO TELESCÓPICO			01	UNIDADE	540,00	540,00
36	ESTUFA DE SECAGEM, CAPACIDADE DE 81 ATE 100 L MATERIAL DE COFECÇÃO AÇO INOXIDÁVEL TEMPERATURA ATÉ 250 C° POSSUI PORTA POSSUI			02	UNIDADE	3.500,00	7.000,00
37	DESTILADOR DE ÁGUA, Especificação : CAPACIDADE ATÉ 5 LITROS/HORA			01	UNIDADE	1.600,00	1.600,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE EL DorADO DO CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 12.455.597/0001-48



38	MICROSCÓPIO LABORATORIAL, ESPECIFICAR SIM LABORATORIO BIOLOGICO BINOCULAR DE CONTRASTE DE FASE PODE SER UTILIZADO EM RADIOLOGIA CLINICA OU PARA TRABALHOS DE PESQUISA, TUDO DE OBSERVAÇÃO COM NO MINIMO 160 MM DE CUMPRIMENTO COM CABEÇOTE BINOCULAR DO TIPO SLENDETOP INCLINADO A 30° COM AJUSTE DE DISTÂNCIA INTERPUPILAR E AJUSTE DE DIAPTRIA PARA AS DUAS OCULARES; REVÓLVER PORTA OBJETIVA PARA QUATRO OBJETIVAS;OBJETIVA PLANA CRONOMÁTICAS DE CONTRASTE DE FASE 10 X PH RETRATIL E 100 X PH E IMERSÃO, TODAS TIPO O,G; 01 PAR DE OCULARES DE 10 X PLANA DE CAMPO AMPLO COM 18 MM DE DIÂMETRO, PERMITINDO AUMENTOS CONFIGURÁVEIS ENTRE 100X E 1000X (DESEJÁVEL TRABALHO COM 50 X 76 MM, DE 0,1MM, CHARRIOT COM CONTROLE PARA MOVIMENTOS X E Y E FIXAÇÃO DA LÂMINA; AJUSTE COAXIAL DE FOCALIZAÇÃO MICROMÉTRICA E MECOMÉTRICA, COM KNOB INDEPENDENTE, COM CONTROLE DE PRESSÃO (TORQUE) EXERCIDA NO AJUSTE GROSSO E TRAVA DE SEGURANÇA PARA LIMITAR A ALTURA E ASSIM EVITAR DANO DA LÂMINA E OBJETIVA, A DISTÂNCIA D EAJUSTE VERTICAL DO FOCO DEVE TER NO MÍNINO 22 MM,COM DIVISÃO MÍNINA DO AJUSTE FINO DE 0,002 MM; ACOMPANHA UM FILTRO VERDE DE INTERFERENCIA ; ACOMPANHA OCULAR CENTRALIZDORA; ACOMPANHA TORRETA DE CONTRASTE DE FASE; ILUMINADOR KOERHLER ELETRICO COM COLETOR ESFÉRICO , LAMPÂDA DE HALOGÊNIO DE 6V/20W,COM AJUSTE DE INTENSIDADE DE LUZ; CABO DE FORÇA COM DUPLA ISOLAÇÃO E PLUG COM TRÊS PINOS, DOIS FASES E UM TERRA; ACOMPANHA MANUAL DE INTRUÇÃO E CAPA PARA COBRIR O MICROSCOPIO; ALIMENTAÇÃO ELETRICA A SER DEFINIDA PELA ENTIDADE SOLICITANTE.			01	UNIDADE	9.000,00	9.000,00
39	DEIONIZADOR CAPACIDADE 50 LITROS/H			01	UNIDADE	800,00	800,00
40	CENTRIFUGA LABORATORIAL, TIPO PARA TUBOS - MIN 04 AMOSTRA TECNOLOGIA DIGITAL			02	UNIDADE	4.000,00	8.000,00
41	MICROPIPETA MULTICANAL, VISOR DIGITAL POSSUI EJETOR AUTOMÁTICO POSSUI CAPACIDADE VL VARIÁVEL 12 CANAIS			01	UNIDADE	2.500,00	2.500,00
2	BALANÇA PARA LABORATÓRIO, ESPECIFICAR BALANÇA PARA LABORATORIO COM FUNÇÃO DE CONTAGEM DE PEÇAS, DISPLAY LCD E CONVERSÃO DE UNIDADE. UTILIZA MECANISMO ELETROMAGNETICO DE PRECISÃO CAPACIDADE; 3200 G LEITURA; 0,01G REPETIBILIDADE MENOR QUE 0,01 G LINEARIDADE DE APROXIMADAMENTE 0,03G AFERIDA PELO INMETRO TENSÃO DE ACORDO COM A ENTIDADE SOLICITANTE			01	UNIDADE	2.700,00	2.700,00
43	FOTÔMETRO, ESPECIFICAR SIM CARACTERISTICA MINIMAS: FOTÔMETRO DE CHAMA NA K LI COM COMPRESSOR, RESULTADOS EXPRESSOS EM MEG/L OU PPM, MICROPROCESSADO , TIPO DE LEITURA DIGITAL FAIXAS DE LEITURA MEG/LO MG/PPM REPDRODUTIVIDADE: 1% GABINETE CHAPA DE AÇO; PINTURA EPOXI: (ALTA RESISTENCIA) : ACOMPANHA; PADRÕES, COMPRESSOR, CATETER, ARAME DESENTUPIDOR, REGISTRO DE GÁS COM MANGUEIRAS, FUZIVEL E MANUAL DE INTRUÇÃO.			01	UNIDADE	4.700,00	4.700,00
44	MICROPIPETA MONOCANAL, VISOR DIGITAL, POSSUI EJETOR AUTOMÁTICO E CAPACIDADE VOLUME FIXO.			01	UNIDADE	300,00	300,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDERADO DO CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 12.455.597/0001-48



45	BERÇO AQUECIDO, EQUIPAMENTO COM SISTEMA DE AQUECIMENTO DE CALOR IRRADIANTE POR ELEMENTO AQUECEDOR LOCALIZADO NA PARTE SUPERIOR DO BERÇO. POSSUI GIRO BILATERAL NO PLANO HORIZONTAL PARA POSICIONAMENTO DO APARELHO DE RAIOS X; POSSUI BANDEJA PARA ALOJAMENTO DO FILME RADIOGRÁFICO. LEITO DO RECÉM-NASCIDO CONSTRUÍDO EM MATERIAL PLÁSTICO RADIOTRANSARENTE COM LATERAIS REBATÍVEIS E/OU REMOVÍVEIS PARA FACILITAR O ACESSO AO PACIENTE, AJUSTES DO LEITO NAS INCLINAÇÕES MÍNIMAS DE TRENDELENBURG E PRÓCLIVE; COLCHÃO DE ESPUMA DE DENSIDADE ADEQUADA AO LEITO DO PACIENTE EM MATERIAL ATÓXICO E AUTOCLAVÁVEL, COM REVESTIMENTO REMOVÍVEL E ANTIALÉRGICO NAS DIMENSÕES DO BERÇO. ESTRUTURA EM AÇO PINTADO EM TINTA EPÓXI OU SIMILAR, MOBILIDADE ATRAVÉS DE RODÍZIOS COM FREIOS E PÁRA-CHOQUES FRONTAL E TRASEIRO. DISPLAY A LED OU LCD PARA INDICAÇÃO DE TEMPERATURA E POTÊNCIA DESEJADA, RELÓGIO APGAR E ALARMES; MEMÓRIA PARA RETENÇÃO DOS VALORES PROGRAMADOS. SISTEMA DE CONTROLE MICROPROCESSADO, COM MODO DE OPERAÇÃO SERVO CONTROLADO ATRAVÉS DE SENSOR LIGADO AO RN E MANUAL; RELÓGIO APAGAR INCORPORADO; ALARMES AUDIOVISUAIS INTERMITENTES PARA VISUALIZAÇÃO DA FALTA DE ENERGIA; FALHA NA RESISTÊNCIA DE AQUECIMENTO; FALTA DE SENSOR OU DESALOJAMENTO DO SENSOR NO PACIENTE; HIPOTERMIA E HIPERTERMIA; ALTA TEMPERATURA PROLONGADA; ADVERTÊNCIA DE ROTINA. DEVERÁ ACOMPANHAR O EQUIPAMENTO NO MÍNIMO: BANDEJA SOB O LEITO PARA ARMAZENAMENTO DE MATERIAIS DIVERSOS E HASTE PARA SUPORTE DE SORO. ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA A SER DEFINIDA PELA ENTIDADE SOLICITANTE.			02	UNIDADE	9.500,00	19.000,00
46	LAVADORA DE ROUPA HOSPITALAR, (CAPACIDADE DE ATÉ 50KG) CAPACIDADE DE 31 A 50 KG ESTRUTURA EXTERNA AÇO INOX/AÇO PAINEL DE COMANDO POSSUI BARREIRA SANITARIA POSSUI DISPOSITIVO DE SEGURANÇA POSSUI FREIO DE PARADA POSSUI CESTO INTERNO AÇO INOXIDAVEL			01	UNIDADE	38.000,00	38.000,00
47	BERÇO PARA RECÉM NASCIDO, RODÍZIOS POSSUI CUNA ACRILICO ESTRUTURA AÇO/ FERRO PINTADO PRATELEIRA POSSUI			06	UNIDADE	1.200,00	7.200,00
8	MESA DE CABECEIRA COM REFEIÇÃO ACOPLADA, MATERIAL DE CONFECÇÃO MADEIRA//MDF/MDF/SIMILAR GAVETA POSSUI PORTAS POSSUI ACESSORIO(S) MESA DE REFEIÇÃO RODÍZIOS POSSUI			20	UNIDADE	1.200,00	24.000,00
49	CARRO MACA AVANÇADO, ELEVAÇÃO HIDRAULICA SUPORTE DE SORO POSSUI ACESSORIO(S) COLCHONETE CAPACIDADE ATÉ 180 KG LEITO AÇO INOXIDAVEL ESTRUTURA AÇO			01	UNIDADE	9.000,00	9.000,00
50	MONITOR MULTIPARAMETROS, 5 PARAMETROS BASICO ECG/RESP/SPO2/PNI/TEMP TIPO DE MONITOR PRÉ CONFIGURADO TAMANHO D MONITOR DE 10" A 12" SUPORTE P/MONITOR POSSUI			01	UNIDADE	14.000,00	14.000,00
51	DEFRIBILADOR CONVENCIONAL, TIPO BIFASIC BATERIA/PÁS INTERNAS POSSUI			01	UNIDADE	9.250,00	9.250,00
52	CADEIRA DE RODAS ADULTO, PÉS REMOVÍVEL, MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO / FERRO PINTADO, BRAÇOS FIXO, NÃO POSSUI ELEVAÇÃO DE PERNAS, NÃO POSSUI SUPORTE DE SORO.			04	UNIDADE	1.100,00	4.400,00
53	CADEIRA DE RODAS PARA OBESO, PÉS FIXO, POSSUI SUPORTE DE SORO, E BRAÇOS ESCAMOTEÁVEL CAPACIDADE DE 120 KG A 159KG			02	UNIDADE	2.200,00	4.400,00
54	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA ADULTO: MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL			05	UNIDADE	1.500,00	7.500,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDERADO DO CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 12.455.597/0001-48



55	CADEIRA DE RODAS PEDIÁTRICA, MATERIAL DE CONFECCÃO AÇO/FERRO PINTADO, BRAÇOS FIXO, PÉS REMOVIVEL, NÃO POSSUI ELEVACÃO DE PERNAS, E NÃO POSSUI SUPORTE DE SORO.			01	UNIDADE	900,00	900,00
56	ARMARIO DIMENSÕES/PRATELEIRAS, ALTURA DE 180 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM/04 MATERIAL DE CONFECCÃO AÇO CAPACIDADE POR PRATELEIRA 50 KG			04	UNIDADE	700,00	2.800,00
57	CARRO TÉRMICO MATERIAL DE CONFECCÃO AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: MANUAL, FUNÇÃO: AQUECE E REFRIGERA, CAPACIDADE: DE 14 A17 BANDEJAS INCLUSAS.			01	UNIDADE	15.000,00	15.000,00
58	DIVÃ, MATERIAL DE CONECCÃO AÇO /FERRO PINTADO REVESTIMENTO COURVIN ACIONAMENTO ELETRICO NÃO POSSUI			01	UNIDADE	1.000,00	1.000,00
59	PRONO-SUPINADOR, ESPECIFICAR SIM PRONO-SUPINADOR, EXERCITADOR ROLO E ROTOR DE PUNHO, PARA EXERCICIO DE PRONO-SUPINANÇÃO E FLEXO-EXTENSÃO DE PUNHO MONTADO EM UM SUPORTE DE MADEIRA PARA SER FIXADO NA PAREDE, ROLO EM ESTRUTURA DE MADEIRA COM REGULAGEM DE RESISTENCIA ROTOR EM ESTRUTURA METALICA, COM EMPUNHADEIRA DE MADEIRA APROXIMADAMENTE 0,70X0,15X0,19.			01	UNIDADE	250,00	250,00
60	MESA ORTOSTATICA, ESPECIFICAR SIM MESA CONSTUIDA EM ESTRUTURA TUBULAR DE AÇO QUADRADO COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTATICA, MONTADA SOBRE RODIZIOS, COM SISTEMA DE FREIOS; TEMPO ESTOFADO COM REVESTIMENTO EM COURVIM COM SISTEMA DE INCLINAÇÃO DE 0 GRUAS A 90 GRAUS, CONTROLE REMOTO DE FIO, VOLTAGEM 110 OU 220 VOLTS.			01	UNIDADE	4.800,00	4.800,00
61	BICICLETA ERGOMÉTRICA VERTICAL, ESPECIFICAR SIM FUNCOES MINIMAS NO PAINEL: COM INFORMAÇÕES DE RPM, TEMPO VELOCIDADE DISTANCIA, PULSO E CALORIAS PROGRAMAS PRE-DEFINIDOS, COM REGULAGEMDE ESFORÇO SENSOR CARDIACO MAND GRIP, EQUIPAMENTO ELETROMAGNETICO ASSENTO COM AJUSTE ALTURA PEDAIS COM CINTA PARA OS PÉS GUIDÃO ESRGOMETRICO E EMBORRACHADO PESO DE USUARIO DE NO MINIMO 120KG ALIMENTAÇÃO ELETRICA A SER DEFINIDA PELA ENTIDADE SOLICITANTE			01	UNIDADE	3.000,00	3.000,00
62	APARELHO DE LUZ INFRA VERMELHO TIPO PORTÁTIL, SUPORTE COM RODIZIOS POSSUI ILUMINAÇÃO 150W			01	UNIDADE	400,00	400,00
63	APARELHO PARA FISIOTERAPIA, POR MICOONDAS COMPOSIÇÃO BRAÇO ARTICULADO MODO DE OPERAÇÃO CONTINUO			01	UNIDADE	4.500,00	4.500,00
64	MESA DE EXAMES. ACESSÓRIO(S), SUPORTE PARA PAPEL, POSIÇÃO DO LEITO MÓVEL, MATERIAL DE CONFECCÃO AÇO INOXIDÁVEL.			03	UNIDADE	1.350,00	4.050,00
65	TENS-ESTIMULADOR, TRANSCUTANEO NUMERO DE CANAIS MINIMO 04			01	UNIDADE	1.000,00	1.000,00
	ESPALDAR EM MADEIRA (BARRA/ESCALADA DE LING)			01	UNIDADE	750,00	750,00
66	RODA DE OMBRO, MATERIAL DE CONFECCÃO AÇO/FERRO PINTADO			01	UNIDADE	1.250,00	1.250,00
67	RAMPA COM DEGRAUS, MATERIAL DE CONFECCÃO MADEIRA /SIMILAR DEGRAUS 04			01	UNIDADE	2.100,00	2.100,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDERADO DO CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 12.455.597/0001-48



68	APARELHO PARA FISIOTERAPIA POR ONDAS CURTAS, MODO DE OPERAÇÃO CONTINUO E PULSADO/ANALOGICO			01	UNIDADE	6.200,00	6.200,00
69	ESTEIRA ERGOMÉTRICA, ESPECIFICAR SIM ESTEIRA ERGOMETRICA PARA EXERCICIO DE REABILITAÇÃO FISICA MOTOR DE NO MINIMO 2.0 MP SILENCIOSO; INCLINAÇÃO ELETRONICA COM ELEVAÇÃO DE 15% VELOCIDADE DE NO MINIMO 12KM/H; SENSOR DE BATIMENTO CARDIACO HAND GRIP; LONA COM MEDIDAS APROXIMADAMENTE DE 120X38 CM;MONITOR DE 5 PROGRAMAS AUTOMATICAS DE VELOCIDADE E INCLINAÇÃO, FUNÇÃO DO PAINEL; TEMPO,DISTANCIA VELOCIDADE, CALORIAS E BATIMENTO CARDIACO PESO SUPORTADO DE NO MINIMO 120 KG ALIMENTAÇÃO ELETRICA A SER DEFINIDA PELA ENTIDADE SOLICITANTE.			01	UNIDADE	3.000,00	3.000,00
70	BARRAS PARALELAS PARA FISIOTERAPIA, COMPOSIÇÃO 2 METROS/AÇO/SEM PISO			01	UNIDADE	1.200,00	1.200,00
71	CADEIRA ODONTOLÓGICA COMPLETA, (EQUIPO/SUGADOR/REFLETOR) COMDANDO DA CADEIRA PEDAL CABECEIRA ARTICULADA REFLETOR MULTIFOCAL (MAIS DE UMA INTENSIDADE) EQUIPO TIPO CART OU ACOPLADO UNIDADE AUXILIAR 01 SUGADOR CUBA PORCELANA/CERÂMICA SERINGA TRIPLICE POSSUI PEÇA RETA POSSUI CONTRA ÂNGULO POSSUI MICRO MOTOR POSSUI CANETA DE ROTAÇÃO POSSUI TERMINAIS NO MINIMO 3			01	UNIDADE	18.000,00	18.000,00
72	JATO DE BICARBONATO, NÃO POSSUI BASE PARA ESTABILIDADE /FILTRO DE AR COM DRENAGEM.			01	UNIDADE	500,00	500,00
73	MESA DE ESCRITÓRIO MATERIAL DE CONFECÇÃO MADEIRA/MDP/SIMILAR, COMPOSIÇÃO SIMPLES DIVISÕES 02			07	UNIDADE	360,00	2.520,00
74	ULTRASSOM ODONTOLÓGICO, POSSUI JATO DE BICARBONATO INTEGRADO, POSSUI CANETA/ TRANSDUTOR DO ULTRA-SOM AUTOCLAVÁVEL, POSSUI MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL.			01	UNIDADE	3.000,00	3.000,00
75	FOTOPOLIMERIZADOR DE RESINAS, TIPO LED, SEM FIO SEM RADIOMETRO			02	UNIDADE	800,00	1.600,00
76	MOCHO, MATERIAL DE CONFECÇÃO: AÇO FERRO PINTADO. POSSUI ENCOSTO. REGULAGEM DE ALTURA: A GÁS.			02	UNIDADE	530,00	1.060,00
77	APARELHO DE RAO X ODONTOLOGICO, INSTALAÇÃO COLUNA COM BRAÇO CONVENCIONAL, MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL, TENSÃO MINIMO 7MA.			03	UNIDADE	6.000,00	18.000,00
78	MESA PARA IMPRESSORA, ESTRUTURA AÇO / FERRO PINTADO, TAMPO MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR.			01	UNIDADE	100,00	100,00
79	ESTANTE CAPACIDADE/PRATELEIRAS, MIN.100KG/ 06 PRATELEIRAS REFORÇO POSSUI			07	UNIDADE	370,00	2.590,00
80	ARMARIO VITRINE MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO/FERRO, PINTADO LATERAIS DE VIDRO POSSUI NÚMERO DE PORTAS 02 PORTAS			01	UNIDADE	1.500,00	1.500,00
81	CADEIRA PARA COLETA DE SANGUE, MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO/FERRO PINTADO BRAÇADEIRA REGULAVEL			02	UNIDADE	470,00	940,00
82	BRAÇADEIRA PARA INJEÇÃO: MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO INOXIDAVEL, APOIO DO BRAÇO AÇO INOXIDAVEL, TIPO PEDESTAL ALTURA REGULÁVEL.			02	UNIDADE	200,00	400,00
83	TELEVISOR TIPO LED CONVERSOR DIGITAL, CONVERSOR DIGITAL POSSUI ENTRADA HDMI PORTAS USB FULL HD NÃO TAMANHO DA TELA MÍNIMA DE 42 ATÉ 50			01	UNIDADE	2.000,00	2.000,00
84	SELADORA, TIPO MANUAL-PEDAL, APLICAÇÃO GRAU CIRÚRGICO.			02	UNIDADE	1.100,00	2.200,00
85	ELETROCARDÍOGRAFO PORTÁTIL: NÚMERO DE CANAIS 12. BATERIA INTERNA POSSUI, MEMÓRIA POSSUI, TELA LCD POSSUI, SUPORTE COM RODIZIOS NÃO POSSUI, LAUDO INTERPRETATIVO POSSUI. ACESSÓRIO(S): 1 CABO ECG.			01	UNIDADE	11.500,00	11.500,00
86	NEGATOSCÓPIO: TIPO LÂMPADA FLUORESCENTE/ 2 CORPOS.			01	UNIDADE	800,00	800,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDERADO DO CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 12.455.597/0001-48



87	BIOMBO MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO/FERRO: PINTADO RODÍZIOS POSSUI. TAMANHO TRIPLO.			01	UNIDADE	500,00	500,00
88	ESTADIÔMETRO: MATERIAL DE CONFECÇÃO ALUMÍNIO, ESCALA MINÍMA 0 A 210 CM.			01	UNIDADE	370,00	370,00
89	CRIOCAUTÉRIO, QUANTIDADE DE PONTEIRAS DE 6 A 9 PONTEIRAS, TIPO DE GÁS NITROGÊNIO.			01	UNIDADE	3.300,00	3.300,00
90	LANTERNA CLÍNICA, TIPO LED			01	UNIDADE	80,00	80,00
91	FOCO REFLETOR AMBULATORIAL: ILUMINAÇÃO LED, HASTE FLEXÍVEL			02	UNIDADE	700,00	1.400,00
92	ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO, MATERIAL DE CONFECÇÃO TECIDO EM ALGODÃO, BRAÇADEIRA/FECHO: VELCRO			03	UNIDADE	150,00	450,00
93	OTOSCÓPIO SIMPLES, ILUMINAÇÃO DIRETA/HALOGENEA - XENON COMPOSIÇÃO MINÍMO DE 05 A 10 ESPÉCULOS REUTILIZAVEIS			03	UNIDADE	400,00	1.200,00
94	ESTETOSCOPIO ADULTO TIPO DUPLO, AUSCULTADOR AÇO INOXIDAVEL			03	UNIDADE	170,00	510,00
95	COLPOSCÓPIO, AUMENTO VARIÁVEL, NÃO POSSUI BRAÇOS, POSSUI CÂMERA/ NÃO POSSUI MONITOR.			01	UNIDADE	25.000,00	25.000,00
96	COMPRESSOR ODONTOLOGICO, CAPACIDAD RESERVATORIO/ POTÊNCIA/ CONSUMO 30 A 39L / 1 A 1,5HP / 6 A 7 PÉS INSETO DE OLEO SIM			02	UNIDADE	1.900,00	3.800,00
97	PROJETOR MULTIMÍDIA (DATASHOW), DEVE ESTA EM LINHA DE PRODUÇÃO PELO FABRICANTE, EDEVE POSSUIR TECNOLOGIA LCD COM MATRIZ ATIVA TFT COM 16 MILHÕES DE CORES; RESOLUÇÃO MINIMA NATIVA DE 1024 X 768 E COMPATIBILIDADE 16;9; DEVE POSSUIR INTERFACES DE COMUNICAÇÃO, SENDO 01(UMA) VGA E 1(UMA) HDMI; DEVE POSSUIR EMTRADA USB ILUMINOSIDADE MINIMADE 2500 LUMENS ; ALTO- FALANTE INTEGRADO NO PROJETER COM O MINIMO DE 1W DE POTENCIA , ALIMENTAÇÃO AUTOMATICA 100-120V; 220-240 V, CONTROLE REMOTO IR, CABO DE ALIMETNAÇÃO CABO VGA MANUAL DO USUARIO SUPORTA APRESENTAÇÕES A PARTIR DE UM PEN-DRIVEDIRETO NO PROJETER (SEM USO DE PC) O EQUIPAMENTO DEVERÁ SER NOVO ,SEM USO REFORMA OU RECONDICIONAMENTO , GARANTIA MINIMA DE 12 MESES .			01	UNIDADE	3.100,00	3.100,00
98	TELA DE PROJEÇÃO, DEVE ESTAR EM LINHA DE PRODUÇÃO DO FABRICANTE TIPO: TRIPÉ RETRATIL MANUAL AREA VISUAL DE APROXIAMDAMENTE MINIMA DE 1,80 X 1,80 M(+ OU - 10%); DEVERÁ POSSUIR ESTOJO EM ALUMINIO COM PINTURA ELETROSTATICA RESISTENTE A RISCOS E CORROSÕES POSSUIR POSTE CENTRAL COM RESISTENCIA E SUSTENTAÇÃO SUFICIENTE PARA ATENDER A ESPECIFICAÇODA TELA CITADA ACIMA, DEVERÁ POSSUIR SUPERFICIE DE PROJEÇÃO DO TIPO MATTE WHITE (BRANCO OPACO) OU SIMILAR QUE PERMITA GANHO DE BRILHO, POSSUIR BORDAS PRETAS QUE PERMITA ENQUADRAMENTO DA IMAGEM O EQUIPAMENTO DEVERÁ SER NOVO, SEM USO , REFORMA OU RECONDICINAMENTO, GARANTIA MINIMA DE 12 MESES.			01	UNIDADE	800,00	800,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 12.455.597/0001-48



99	ESTETOSCOPIO INFANTIL TIPO DUPLO, INFANTIL TIPO DUPLO AUSCULTADOR AÇO INOXIDAVEL			01	UNIDADE	110,00	110,00
100	NOBREAK(PARA COMPUTADOR), ESPECIFICAÇÃO MINIMA; QUE ESTEJA EM LINHA DE PRODUÇÃO PELO FABRICANTE , NO BREAK COM POTENCIA NOMINAL DE 1,2 KVA, POTENCIA REAL MINIMA DE 600W, TENSÃO ENTRADA 115/127/220 VOLTS (EM CORRENTE ALTERNADA) COM COMUTAÇÃO AUTOMATICA , TENSÃO DE SAÍDA 116/115 OU 220 VOLTS (A SER DEFINIDA PELO SOLICITANTE), ALARMES AUDIOVISUAL BATERIA INTERNA SELADA, AUTONOMIA A PLENA CARGA MINIMO 15 MINUTOS CONSIDERADI CONSUMO DE 240 WATS, POSSUIR NO MINIMO 06 TOMADAS DE SAIDA PADRÃO BRASILEIRO, O PRODUTO DEVERIA SER NOVO , SEM USO,REFORMA OU RECONDICIONAMENTO, GARANTIA DE 12 MESES.			01	UNIDADE	900,00	900,00
101	MESA DE REUNIÃO, MATERIAL DE CONFEÇÃO MADEIRA/MDF/ MDP/SIMILAR, TIPO REDONDA DE 1,20 M X 1,20 M			01	UNIDADE	500,00	500,00
Total							793.650,00

2 – CONDIÇÕES GERAIS:

2.1. A contratação para o fornecimento, será através da Dotação Orçamentária: 10.302.0017.2.052 – Funcionamento do Hospital Municipal / 10.301.0017.2.042 – Manutenção do Programa de Atenção Básica – Classificação Econômica: 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Materiais Permanentes – 4.4.90.52.08 – Aparelhos, Equipamentos, Utensílios Médicos, Odontológicos, Laboratórios e Hospitalares / 4.4.90.52.99 – Outros Materiais Permanentes.

2.2. A contratação decorrente desta licitação será formalizada mediante termo de contrato, cuja minuta constitui anexo do presente ato convocatório.

2.3. As empresas participantes do processo licitatório deverão indicar na proposta de preços marca e modelo do objeto cotado.

2.4. As empresas participantes do processo licitatório poderão, facultativamente, apresentar juntamente com a proposta, manuais, catálogos ou impressos em português, para subsidiar a análise das especificações apresentadas na proposta, devendo estar identificados os itens a que se refere cada impresso, sendo que a não apresentação não implica em desclassificação da empresa.

2.5. O recebimento do objeto por parte da fiscalização ou da contratante não exime a contratada de responsabilidade por erros ou falhas que os materiais possam conter.

2.6. O material a ser entregue pela contratada deverá ser novo, de boa qualidade, não sendo aceitos em hipótese alguma materiais reutilizados ou recondicionados.

2.7. O prazo de entrega dos mobiliários, materiais permanentes e equipamentos será de até 10 (dez) dias a contar da emissão da Ordem de Fornecimento expedida pela Secretaria Municipal de Saúde.

2.8. A entrega dos mobiliários, material permanente e equipamentos hospitalares todos devidamente montados, deverá ser efetuada no endereço a ser indicado pela Secretaria Municipal de Saúde.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE EL Dorado DO CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 12.455.597/0001-48



2.9. Os mobiliários, material permanente e equipamentos hospitalares estarão sujeitos à aceitação da Secretaria Municipal de Saúde, a quem caberá o direito de recusar o recebimento caso o (s) produto (s) ou material (ais) não esteja (am) de acordo com o especificado;

2.10. O prazo máximo para a substituição dos itens que não atenderem as especificações técnicas deste Termo de Referência, será de 10 (dez) dias, contados a partir da comunicação feita pela Secretaria Municipal de Saúde comunicando eventuais irregularidades, sendo que, decorrido o prazo e não havendo a devida substituição serão aplicadas as penalidades legais cabíveis, salvo motivo devidamente justificado e aceito pela Secretaria Municipal de Saúde.

2.11. A contratação tem como base o médio de mercado, apurado em pesquisa de preços, ou o valor disponibilizado através de emenda parlamentar, considerando-se sempre, para fins de estimativa, o valor menor.

3 – DA GARANTIA E ASSISTENCIA TÉCNICA

3.1. Os mobiliários, material permanente e equipamentos hospitalares deverão possuir Garantia e Assistência Técnica não inferior a 12 (doze) meses, a contar do recebimento definitivo.

3.2. No decorrer do período de garantia, eventuais defeitos nos produtos fornecidos deverão ser prontamente corrigidos pela Contratada. Sempre que realizado suporte de garantia técnica, deverão ser apresentados relatórios com informações sobre os serviços executados, anormalidades e falhas eventualmente observadas nos materiais e/ou equipamentos.

3.3. Durante o período de garantia será de responsabilidade da Contratada o custeio com transporte e guarda dos produtos, quando retirados para conserto em oficina especializada.

3.4. O prazo para atendimento ao chamado de garantia será de até 24 (vinte e quatro) horas contados da abertura do chamado, sendo que o conserto deverá ser efetuado em 48 (quarenta e oito) horas, salvo comprovação de impossibilidade, reconhecida pela Contratante.

3.5. A assistência técnica deverá ocorrer no local onde estiverem instalados os equipamentos. Caso não seja possível, a remoção do equipamento se dará sem qualquer ônus para a Contratante.

4 – DO PAGAMENTO

4.1. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega da Nota Fiscal na Secretaria de Finanças do Município de Eldorado do Carajás, observados os aspectos legais atinentes.

4.2. Quaisquer pagamentos não isentarão a Contratada das responsabilidades contratuais.

5 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

5.1. Fazer cumprir o disposto do presente Termo de Referência, no Edital e seus Anexos.

5.2. Realizar rigorosa conferência das características dos equipamentos e materiais entregues, somente atestando os documentos da despesa quando comprovada a entrega total, fiel e correta dos bens ou de parte da entrega a que se referirem;



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE EL Dorado DO CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 12.455.597/0001-48



5.3. Receber provisoriamente os equipamentos e materiais, disponibilizando local, data e horário para a entrega dos mesmos.

5.4. Verificar minuciosamente a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Termo de Referência, Edital e Proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivos.

5.5. Efetuar, com pontualidade, os pagamentos à Contratada, após o cumprimento das formalidades legais;

5.6. Notificar a Contratada, por escrito, sobre a ocorrência de eventuais imperfeições e falhas no decorrer da execução do contrato, fixando prazo para a sua correção e solução.

6 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

6.1. Efetuar a entrega dos itens licitados em perfeitas condições, no prazo e local indicado pela Secretaria Municipal de Saúde, em estrita observância das especificações técnicas do presente Termo e da Proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente as indicações de marca, fabricante, modelo, tipo, procedência e prazo de garantia/validade.

6.2. Comunicar à Contratante, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação.

6.3. Prestar assistência técnica necessária, sem ônus adicional para a Contratante, inclusive com substituição e reparo de peças e componentes decorrentes de defeitos dos equipamentos, enquanto vigorar o prazo de garantia.

6.4. Disponibilizar e fornecer, sem ônus adicional para a Contratante durante todo o período de garantia, todas as peças de reposição, novas e originais, e de suporte técnico necessários aos equipamentos, não sendo aceito itens usados ou recondicionados.

6.5. Responsabilizar-se pelo recolhimento de tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e quaisquer outros que incidam ou venham incidir na execução do contrato.

6.6. Manter, durante todo o prazo de vigência do contrato, as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.